IX. Tertium, Ne tentet vos Satanas propter incontinentiam vestram. Non, inquit, propter simplicem tentationem, sed propter incontinentiam. Idem igitur apud Apostolum significat viti. quod incontinentia.

X. Quis negavit, inquam, vitionem esse incontinentiam? Sed non tentationem simplicem, id est, in secundo saltem gradu, nos negamus, ut prius.

XI. Quartum, Volo iuniores nubere? Quae causa? Non propter tentationem, sed propter incontinentiam: Nullam, inquit, dare occasionem aduersario maledicti causa. Etenim non possunt aduersarii maledicere Christianis ob occultas tentationes, sed ob manifesta flagitia. Vnde subiungitur, Iam enim quadam abiierunt post Satanam.

XII. Imo, ne maledicant, non significat, postquam maledixerint, sed antequam maledicant, ideo etiam, antequam manifesta fiant flagitia: ac proinde propter tentationem, a qua periculum est, ne fiant flagitia, propter quae aduersarii maledicant. Quod periculum manifestum sit ex iis quae abiierunt post Satanam. Quis enim sibi persuadere iussit Paulum, ut ne nuberet vlla, donec omnes abiissent post Satanam?

XIII. Quintum ab exemplo Apostoli: Paulus tentatus est stimulis carnis, nec tamen uxorem duxit: Ergo non suavit propter tentationes ducere uxorem. Ratio consequentia, quia ipse suo iudicio damnatus esset. Antecedens probat. Primum ex posterioris ad Corinthios duodecimo, Datus est mihi stimulus carnis meae, Angelus Satanae, qui me colaphizet: propter quod ter Dominum rogavi, ut auferretur a me. Nam haec verba de tentationibus veneris intelligi posse, indicant Theophylactus, Sedulius, Anselmus, Thomas: & est haec interpretatio recepta. Secundo, ex prior. ad Corinth. 9. Castigo corpus meum, & in seruitutem redigo. Ad Roman. 7. Ego ipse mente seruo legi Dei, carne autem legi peccati. Et, Non quod volo bonum, hoc ago: sed quod nolo, malum. Et, Sentio aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae. Quae verba & de Paulo, & de aliis iustis hominibus intelligenda sunt.

XIV. Respondeo, Tentationes intelligi, vel quascunque, vel peculiariter veneras, & has quidem secundi tertive gradus. Si quascunque, conceditur vniversum argumentum. Neque enim nos adeo insanimus vnquam, ut doceremus Paulum suauitate uxorem duci, ad vitandam tentationem vanae gloriae, vel avaritiae, vel irae, vel furci, & similia. Tentationibus etiam veneris, primi gradus, testatus est ipse Bellarminus ex Caluini sententia, non esse nec essarias nuptias. Sin autem tentationes sunt & venerae, & secundi tertive gradus: negamus antecedens. Nam Paulus ipse contradicit, qui, postquam iussit propter fornicationes vitandas, contrahendum esse coniugium: & melius id esse, quam viti: tamen dicit, Velim omnes homines esse vt ipse sum: id est, ut eis coniugium non esset necessarium. Nec nos quidem dubitamus, id in se admittendum, cuius aliis autor erat, si idem periculum fuisset.

XV. Probationes antecedentes nihil conficiunt. Nam qui loci citantur, non agunt de vereca tentatione: sed de tentationibus in genere. Res est in posterioribus locis adeo manifesta, vt ne verbo quidem Bellarminus poterit indicare: sed tantum affirmare ex Augustino & Lutero, & quae Paulus de se loquitur, ac de aliis: de quo soli Pelagiani olim: & Semipelagiani Papistae multi dubitarunt: pauci etiam, si forte, Catholici: sed nos certe constantissime tenemus: vt patet ex commentariis Caluini, Bezae, Marlorati, Bucceri, Gualteri, Oleuani, Farzi, aliorum: ne in re tam per-

spicua sum prolixior. Itaque hi loci, quibus tamen videbatur Bellarminus magis confidere, ne verisimiliter quidem arguant.

XVI. Ille ex posteriori ad Corinthios, saltem aliquos interpretes habuit, qui somnarent non nihil venereum. Quam tamen vanitatem videtur Bellarminus agnouisse, negans hunc locum conuincere: quod quidem fati esset. Verum addimus, ita sentisse recentissimos: nullum veterem. Anselmus timide indicauit, Vel tentando, vt quidam dicunt, per libidinem. In Theophylacto, verba a Bellarmino recitata, Vel quod satius est. Veneris incitamenta, quibus maxime urgebatur, expressi: miratus est Iunius non inuenisse in editione Luteriana Ioannis Loniceri, & Philippo Montano recentia. Sed habet editio Christophori Porfena Romani apud Ascensium, anno decimi sexti seculi trigesimo quarto. Suspecta fides est. itaque vellem dari Graecum exemplar. Sed quicunque hi tandem sint autores, Iustiniano Iesuita indice, temere loquuti sunt, idque parum cordate scripserunt, quod vix vlli docto Theologo probare possent.

XVII. Fuere qui corporis valetudini aduersum quid dixerent: alii κεφαλαιαγια, vt notant Theophylactus, & Oecumenius: Thomas dolorem iliacum. Alii persecutiones, & obstacula impiorum ministerio eius obiecta. Idem Theophylactus & Oecumenius, Τι ουδ εστι Σαταν ο αυτι κεμισθη ερεται τη ιεραδι φωνη αρχηλου η Σαταν ος αυτι κεμισθη οτι εγγυαλη φωνη. οισ τις αυτι Αλιζανδρον, Τυβαριον, Φιλητον. Quid est Satan aduersarius dicitur Hebraeorum lingua. Angelos Satana aduersarios predicationi dicit: exempli gratia, Alexandrum, Hymenam, Philotum. Sed illud de valetudine, iidem refutant, μη γδ εστι το σωμα Παυλου επιδεδωκ το σαταν. επιδεν αυτις ημν επιταξεν αυτα, ημν δε εσ ιπδεν, οτι τοι πορδου αυτη ιεραδιε: Absit enim, corpus Pauli fuisse traditum Satanae: quandoquidem ipse ei imperauit, limitesque praescripsit, cum ei incestuosum tradidit. Nescio, quam forti argumento.

XVIII. Nos malumus nihil peculiariter definire: sed, vt ex Caluino & aliis Marloratus descripsit: Praestet hoc vocabulo comprehendere omne tentationum genus, quo Paulus exercebatur. Nam caro hic non corpus, sed partem animam nondum regeneratam significat: Vt sit sensus: Mihi datus est stimulus, quo caro mea pungere tur: neque enim adhuc sum adeo spiritualis, quin obnoxius sim tentationibus secundum carnem. Neque aliter exponunt quicunque veterum, qui vel concupiscentias carnis dixerunt, vel legem in membris legitimentis oppositam, vel tentationes, vel quid simile.

XIX. Nam quod, vt ad Venerem detorqueat, ex Augustini concione secunda in Psalmum 58. notat stimulum carnis aliquid significare, quod vt verecundiam & pudorem adferat, & quod nemo de tanto Apostolo dicere ausus fuisset, nisi ipse confiteri non erubisset: addens id suadere metaphoram colaphi, qui non tam ledat carnem, quam pudorem inicit animo: Id vero inane est. Non dixit Augustinus, pudendum fuisse, cuius Paulum penderet. Verba sunt, Ne magnitudine, inquit reuelationum extollar, datus est mihi stimulus carnis meae, angelus Satanae, qui me colaphizet: propter quod ter Dominum rogavi, & dixi mihi, Sufficit tibi gratia mea: nam virtus in infirmitate perficitur. Videte quae sunt consummationes. Apostolus doctor Gentium, pater fidelium per Euangelium, accepit stimulum carnis a quo colaphizaretur. Quis nostrum hoc dicere audeat, nisi ille confiteri non erubesceret? Hic quarto quid pro se Bellarminus habuerit? Nam ego quidem videre non possum. An illud, nisi ille confiteri non erubesceret? Agregia consequentia: Ergo fuit ei erubescendum. Imo alibi, Non me pudet Euangelij: Ergo ne eum pudere debuit Euangelij? An illud, Quis nostrum dicere audeat? Sea id non pertinet ad ipsum stimulum, sed ad causam stimuli: vt sensus sit, quis audeat dicere datum stimulum Paulo, vt colaphizaretur, ne extolleretur magnitudine reuelationum? Nimirum, quia nec solent pii, nec debent facie de sanctis sinistras susceptiones concipere. Ad quod si referas etiam illud, non erubesceret: nihil incommodi est, si dicamus etiam erubescendi causam fuisse Paulo: quia non potest infirmitas vitiosa esse sine pudore. De colapho inepta est λεπολογια: nam nec metaphorae vndeunque sumuntur: & colaphos, esse magis ad pudorem incutiendum, quam ad ledendam carnem, primus omnium Bellarminus dixit. Est enim genus κολαστης: leuissimum quidem illud: sed tamen proprie correctio peccati, potius quam pudor. Quanquam nihil id ad rem.

XX. Sextum Bellarmino argumentum a testibus, Clemente Alexandrino Stromat. 3. Ambrosio, Hieronymo, Augustino, Chrysofomo, Theodoro, Thoma.

XXI. Sed Ambrosium, Augustinum, Chrysofomum, Theodorum, paulo post viderimus, cum citabimus pro nostra sententia. Hieronymi nullum momentum. Nam cur in eo moueant nos haec, ardorem libidinis non tam continentia volunt, quam fornicatione restringere; quae aliis plurius experimentis scimus, quam se in hoc argumento exhibuerit & violentum, & acerbum Scripturarum tortorem? Credat hoc illi, qui credat, idem esse Paulo, bonum est mulierem non tangere, quod, malum est tangere. Itaque hoc sane, quantumcunque aut fit, aut fuerit nomen, seponatur: neque nos teneri putemus, vel magnorum virorum peccatis.

XXII. In Clemente Alexandrino, quid est? Nempe, inquit, Basilidianis tribuit eam explicationem, quam nunc aduersarii amplectuntur. Quam explicationem, inquam? Illamne, quae asserat, ob compescendas tentationes veneras, ducendam esse uxorem legitimam? Monstrum hominis! qui vel tam stupidus est in legendo, vel tam desperatus in calumniando. Nam Clemens Basilidianos arguit, quod ardorem libidinis fornicatione restringerent, vt verbis vtar Hieronymi. Id enim haec significant, Ne in ignem conicito animam tuam, nocte dieque resistens, & timens ne a continentia excidas: occupata enim resistendo anima ab spe abstrahitur, Απραξ τινωσ μαχησις γυναικος, apprehende igitur robustam mulierem, ne abdicaris a gratia Dei: & cum ignem in semine excreueris, διασπαρασσουσ, cum bona orabis conscientia. Quasi diceret, non esse quod quis laborer compescendis libidinibus: quae explendo potius minuuntur. Itaque qui se sentiet viti, ne cunctetur in promiscuos amplexus ruere: nam ita sedato igni, post orabit quietius. Imo post, otiose uxorem duceret, οταν η δολωσις εσθ, φησιν, ος αυτην υποπισθη, η εση το λειπον, ου κολοδωσαι, αλλα μη σφραλισω.

Spiritus Sancti? Sed, inquit, id Chryostomus annotauit. Vbi inquam? Nam *ita qd non dicitur nomine spiritus sancti sed dicitur in nomine spiritus sancti*: alio pertinet: non ad hoc, quo de agimus. Deinde non significat nusquam legem esse, ubi sit ratio: sed ipsam rationem additam ostendere non dari legem.

XXXVIII. Rursus, ratio non concludit, necessarium esse matrimonium. Quorsum hoc? Nam re nos quidem dicimus. Die strictius: necessarium matrimonium iis, qui non habent donum continentia: & ad rem dixeris. Hoc ergo cur non concludat ratio? Quia datur tertium membrum. Quibus, inquam, datur? In fine, quibus non est continentia donum? Hoc negat Paulus. Et Bellarminus contradictionem implicat. Nam, continere, & non continere, sunt opposita. Enigatur acumen Paulus, si non continent, melius est nubere, quam vri. Bellarminus, si non continent, melius est continere, quam nubere, *Spectatum admissi, risum tenentis amici.*

XXXIX. Argumentatur iterum. Sicut Apostolus dixit, *Qui non se continent, nubant*: ita dixit: *Iterum reuertimini in id ipsum.* At his verbis, nihil imperauit, sed solum permisit, *Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium.* Igitur ne illis quidem.

XL. Respondeo, etiam posterius esse legem: etsi aliter visum sit Chryostomo. Neque illud secundum indulgentiam, eo pertinet: sed alius, nempe ad illud, *Vnusquisque uxorem habeat.* Teste Thoma, *Primo instruit eos, qui non sunt matrimonio iuncti, utrum scilicet debeant matrimonium contrahere. Secundo manifestat quod dixerat. Ibi, Hoc autem dico.* Et tamen si eo pertineret, nulla consequentia est. Quia supponenda distinctio, continentia, & incontinentia. Non imperium est, sed indulgentia: quia iis qui continent, non est necessaria vxor: ne necessarius quidem reditus in idem. Sed iis necessaria tamen, qui non continent. Itaque dissimilia comparantur.

XLI. Argumentatur tertio, in illis, *Vnusquisque uxorem suam habeat,* nullum esse preceptum. Nam loquitur de iis, aut qui iam uxores duxerunt, aut qui non duxerunt. Si de illis, ut vult Hieronymus i. in Iouinianum: quia sequitur, *Dico autem inuuptis, & viduis, Bonum est si sic permanserint*: tunc sensus est, teneat etiam quoad thorum, sed iuxta indulgentiam, non imperium. Si de aliis: ergo idem est, cum eo, *Qui non se continent, nubant.* Et hoc iam ostensum permissionem, non legem sonare.

XLII. Nihil futilius: Primo, loquitur Apostolus de iis qui uxorem non habebant. Id expressit paulo ante Thomas. *Instruit eos, qui non sunt matrimonio iuncti.* Similiter Lyranus, *Primo, instruit de matrimonio contrahendo: secundo, de ipso non dissoluit.* Et vero contextus est manifestus. Nam statim subiicitur preceptum de debito reddendo: frustra, si precedentium sensus esset, retinendum coniugem quoad thorum: nam ea exhibitio est debita. Hieronymi, hac in controuersia, leuiuscula est auctoritas: adeo perpetuo inclinari in partes aduersas matrimonio. Et tamen demum iam coniugatos intelligi: quid inde? Nihil sane praeter foedam petitionem principii. Nam de indulgentia, tractatum est. Sed quid si non dum coniugati? Rursus peritio principii. Ostensum est, inquit, permissionem sonare. Non ut ille, sic nos dicta repetimus.

XLIII. Argumentatur quarto: Si vllum esset preceptum, maxime esset in iis verbis, *Volo iuniores nubere.* At hic nullum. Ergo, neque alibi. Probatur assumptum. Primo, quia pugnat secum Paulus, qui dixit, *Volo omnes esse sicut meipsum,* id est, continentes: quasi diceret, *Volo omnes continere, nolo omnes continere.* At non contradicit sibi. Ergo vnum optat absolute omnes continere: aliter permittit, cedens infirmitati. Præterea, si *Volo iuniores nubere,* sit preceptum: ergo etiam preceptum est, *Filios procreare, matres familias esse.* At hoc non est preceptum: ego neque illud.

XLIV. Respondeo, primo negari consequentiam. Nam, ut sint precepta siue non sint, in ea ad Corinthios, nullo modo pender ab ea ad Timotheum, aut contra. Quare, etsi demonstret Bellarminus, in alterutra nullo esse precepti vestigium: tamen non obrineret in alia. Secundo negatur assumptum. Est enim preceptum quoddam, non absolutum illud quidem, & vniuersale, siue absque exceptione: sed ex hypothesi, ut diximus. Thomas appellat documentum, *Ostendit, inquit, cui operi sint applicanda.* Et proponit primo documentum, secundo assignat rationem.

XLV. Ad primam probationem respondeo, non pugnat secum Apostolum. Quia, *Volo omnes esse sicut meipsum,* nullam est preceptum, ipsis Papistis consentientibus, sed desiderium potius, siue votum. Vnde a Thoma comparatur cum illo Act. 6. *Opto apud Deum omnes, qui audiuissent fieri tales, qualis ego sum.* Atqui optare, & præcipere, non sunt opposita, etiam si in oppositis obiectis. Optat medicus integrum esse corpus ægri, & tamen sectionem imperat. Nimirum, quia votum fertur in rem absolute: preceptum autem ex hypothesi. Quia non potest æger alio modo saluus esse. Similiter Paulus, velle omnes esse sicut se: sed, quia periculum est incontinentia, præcipit viduas nubere.

XLVI. Ad alteram probationem. Quid est absurdi, quo minus preceptum sit, *Filios procreare, matres familias esse?* Nam quis nescit *τεκνογονειν*, frequentissimum pro liberis operam dare? Enimvero, si actum designaret, tum non tantum non preceptum esset, sed ne consilium quidem. Consilia non sunt terrena, quae in nostra potestate sunt: & actualis procreatio non est in potestate nostra. Non negant autem aduersarii esse consilium. Quare necesse est non intelligi de actuali procreatione. Quomodo certe æque preceptum utrumque est: & illud, inquam, *τεκνογονειν*, & hoc *τεκνογονειν*. Nam de matrefamilias, quid opus est dicere? Notum enim omnem legitime coniunctam viro mulierem, esse matrefamilias, etsi nulli ad sint liberi. Itaque quicumque iubet eam nubere, idem iubet esse matrefamilias.

XLVII. Postremo, testes adducat ex antiquis, Theodoretum, Chryostomum, Ambrosium, Hieronymum, Augustinum.

XLVIII. Ex iis, Hieronymus cuiusmodi fuit, vt quid senserit, in hoc argumento, susque deque esse debeat. Iniquus matrimonio: iniquior secundis nuptiis: ac prope Tertullianista: nam ab hoc etiam argumenta: etiam verba mutuatur. Hoc loco, *Vult Apostolus, inquit, alterum matrimonium, cum ait, Volo iuniores nubere, præferens digamiam fornicationi, secundum indulgentiam duntaxat, non secundum imperium.* Ignolcat, quantum quantum fuit: non obtinebit præferri a Paulo secundas nuptias fornicationi secundum indulgentiam. Ferrem, si dixisset, non propositas fuisse viduis secundum indulgentiam. Ferrem, si dixisset, non propositas fuisse viduis secundum indulgentiam.

Tom. III.

dum legem: potest enim bono sensu dici. Sed prælatas fornicationi, non nisi secundum indulgentiam, nimis est a Montano.

XLIX. De Theodoro, dixi paulo prius: suspectam esse interpretis fidem: nec mihi facile satisfieri posse, si non dentur Græca. Et tamen, *Nulla, inquit, lex prohibet.* Quid tum? An quod nulla lex prohibet, nulla etiam lex imperat? Nos contra censemus, aliquid quod nulla lex prohibeat, posse aliqua lege, saltem particulari, fieri necessarium.

L. Chryostomus paulo aliter habet Græce, quam Latine expressum sit ab Interprete Bellarminiano, *Αδ' επιταξει γαμοι, οτι ε κεκλυται, Αλλ' ουκ εστιν επιταξει γαμοι, οτι ε κεκλυται, Αλλ' ουκ εστιν επιταξει γαμοι, οτι ε κεκλυται.* *Abste, sed ne prohibet quidem.* Non sic ego. Imo vereor, ne locus non sit menda vacuus. Græca Syntaxis videretur hiulca: & si aliud nihil, certe praua interpunctione laborare. Sic fortasse melius: *Υνοσπιτιου? Τις ενικον σον ειπε, επειδη χηρα η ζυγαρις; ποδης αυτας επιταξει, Αδ' επιταξει γαμοι, οτι ε κεκλυται, οτι ε κεκλυται.* *Cur non dixit, Quoniam viduas exciderunt, magna oportet illas cura tractari, ne illa, que dixi patiuntur: Sed nuptias imperauit? Quia prohibita non fuerunt. Quæ emendatio facilis, nihil duri relinquit, nihil hiulci. Sed directe est contra Bellarminum: Imperatas fuisse a Paulois viduis nuptias. Et confirmatur sequentibus. Nam interpositis duntaxat Pauli verbis post, *καλυει τεινω, inquit, τις χηρας τις τεινω, Prohibet ergo, has tales viduas.* Si prohibet has viduas: omnino imperat nubere.*

LI. Ambrosius de Viduis, *Non puto, quod iuniores renocandas putarit a viduitatis affectu, maxime cum dixerit, Melius est nubere quam vri. Nam vti que pro remedio nuptias suasit, ut peritura sanetur: non pro electione prescripsit, casta & continens, quod sequatur.* Augustinus c. 8. de Bono viduitatis, *Quid dicit? Volo iuniores nubere, nuptiarum bonum Apostolica sobrietate, & auctoritate commendat, non procreandi officium etiam eis, quæ continentia bonum capiunt, tanquam ad obsequium legis imponit.* Et post, *Idem dixerunt de illo loco, qui non se continent, nubant: nimirum remedium ostendit, non legem figit.* In his, quid Bellarminus habeat sui, non video. Manifestum enim est, non negare legem dari viduis incontinentibus: sed peculiariter non imponi eis, quæ continentia bonum capiunt. Nimirum sensus est à Paulo non figi hanc legem. Omnes viduæ nubunt: quod & nos fatemur: Sed multa arte Bellarmino opus erit, ut persuadeat, si continentibus non imperetur, ideo ne incontinentibus quicquam mandari: quod nobis quidem satis est.

LII. Tertia superest Bellarmini solutio, breuior illa quidem reliquis, sed furiosior, *Dico, inquit, ista omnia siue permissionem sonent, siue preceptum, pertinere solum ad homines liberos: non autem ad eos, qui votis iam obligati sunt.* Hoc probat: Primo, quia, ei, quæ sic vouit, utrumque malum, tum nubere, tum vri: imo maius malum nubere, quam vri. Nam vstio, vel tentationem solum significat, vel fornicationem. Si tentationem: quæ eam patitur non peccat: peccat autem, si nubat contra votum. Sin autem fornicationem: tum peccat illa quidem, sed tantum contra temperantiam, & contra votum: at quæ nubit, peccat contra temperantiam, & contra votum, & contra coniugium, cuius sub nomine tegit perpetuum sacrilegium. Secundo, quia non pertinent Pauli verba ad eos, qui coniugibus suis vti non possunt, etiam si grauissime vrantur: his enim nunquam dicendum, melius esse nubere quam vri: sed potius ut seruent fidem datam coniugi. Tertio adhibet testes. Ambrosium, Hieronymum, Augustinum, Chryostomum, Gregorium.

LIII. Ego contra. Primo, perinde esse nobis: dum de iis Paulus sit loquutus, qui sunt liberi, id est, votum continentia non conceperint. Nam cetero sequitur, neminem debere vouere. Nemo enim est eorum, qui vel diutissime Monachi fuerunt, qui non aliquando non fuerit Monachus, ac tum cum non erat, non fuerit liber. Quare si Apostolus omnibus nondum deuotis necessariis esse docet nuptias, propter fornicationem. Ergo idem omnibus auctor est, ne votum emittant continentia: & si emittant, nos merito pronunciamus reos temeritatis.

LIV. Secundo, nos contra asserimus, Paulum loqui de omnibus absque exceptione, qui, quæ non habent donum continentia. Patet, ex ipsa phrasi, *Vnusquisque propter fornicationem habeat uxorem suam.* Si continere non possunt, nubant. Nihil enim distingui, manifestum est. Nam exceptio nulla est præter vnicam: quod aduertendum. Axioma esset vniuersale, *Vnusquisque uxorem suam habeat.* Sed id nullum est apud Paulum: verum aliud contractus: Omnis non continens habeat uxorem. Quod argumento est, non esse inconsiderate loquutum Apostolum: sed rem perpendiculariter consideratis circumstantiis: Quod si adhuc distinguendum fuit, certe vix excusari poterit vas illud electum, leuiusculæ inconsiderationis. Tum autem: vnde contractio noua? Nam, si sufficit curiositas humana: abibimus in infinitum, & exceptiones, distinctionesque cumulabuntur: quod vel Sophista um exemplo sit manifestum. Nam cum deuotos distinxerunt à liberis: tum rursus deuotorum vota distrahunt in priuata, & solennia. Scilicet ipsa seipsam nunquam compescet sophistice. Atqui Apostolorum tempore, inaudita erat distinctio votorum in priuata, & solennia. Apostolorum etiam tempore inaudita votum continentia perpetua. Posteritas tanto sequior, quanto ferior, utrumque est commenta: & ex suis commentis, præscriptum voluit Apostolica prudentia, quasi non satis prudenti.

LV. Ei, quæ sic vouit, utrumque esse malum, & nubere & vri, nunquam dixit Apostolus. Maius malum nubere, blasphemauit spiritus Papisticus: de quo iam actum cap. 6. libri 16. Quæ tentationem, inquit, patitur, non peccat. Papistice. Nam apud Papistas, concupiscentia quantumuis mala, nullum peccatum est: quam nos insaniam suo loco refutauimus. Quamquam vstio, non simplicem tentationem significet, sed vehementem, & illam, quam nos secundo gradu posuimus. Est autem id peccatum, si minus contra votum, at certe contra continentiam: quæ significat non corporis oppositi motus in venerem prauum, quam bonæ corporis valetudini humores peccantes, à quibus tandem symptomata morborum. Crediderim facile, non esse peccatum contra votum: quia Papisticis votis veræ virtutis *αδ' επιταξει γαμοι*: sed pro virtute spectrum virtutis obiectum est.

LVI. Peccat, inquit, quæ fornicatur contra continentiam, & contra votum tantum: at quæ nubit, contra continentiam, contra votum, & contra ma-

tra matrimonium. Imo contra continentiam peccare, quæ nubit, falsum. Nam matrimonium species est continentia: quatenus scilicet continentia virtus est. Continentia autem non potest contra continentiam peccare: alioquin virtutes essent virtutibus oppositæ. Sed peccare in matrimonium eam, quæ nubit, est Papisticum, de quo actum alias.

LVII. Non pertinere Pauli verba ad eos, qui coniugibus uti non possunt, concedo: nam si nubere omnino non possunt: sed tantam adulterium committere. Atqui nunquam dictum Paulo, melius esse adulterium committere, quam uti. Sed Scriptura duorum malorum, quæ quidem mala sint culpæ, optionem nunquam dedit. Concedo ergo, Apostolum non dixisse ea verba omnibus qui vruntur: sed solum iis, qui liberi sunt ac soluti: nisi quod non satis Sophista dixit, ut falleret æquiuocatione: alia enim libertas est à matrimonio, alia à voto. Expediet, qui dixerit usum esse ad omnes, qui liberi sunt à matrimonio. Nam in non liberis à voto, non eadem ratio est: quia matrimonium contractum legitimum est impedimentum: votum autem illegitimum: & à sola superstitione cogitatum. Itaque non valet illud, *Si ligati censentur ii, qui fidem coniugi dederunt, cur non ii, qui dederunt Deo?* Nam fides non obligatur ex sola promissione, nisi accedat sponsio: sic non obligari quisquam dicitur coniugi, nisi cuius coniux accipit fidem: cum alioquin nullum sit coniugium. In hac vero superstitione deuotione, nihil constat præter temeritatem, vouentis. Imo contra constat non respondere Deum, eo ipso quod non largitur donum continentia.

LVIII. Testimonia supersunt Veterum, quibus haud aliter respondeo, quam cessurum me, si ratione vincant. Sed certe contra tam disertam Apostoli verba, leuiuscula autoritas est. Peccari ab iis quæ uouerint, si nubant; haud inuitus concesserim: nempe, non, quia nubant, sed, quia contra votum. Non esse tamen melius iis etiam nubere, quam uti, tyrannus coegerit, potiusquam ratio persuaserit. Nec mihi quisquam obiiciat peccatorum non dari optionem: nam tum nego optari peccatum minus. sed assumi, remedium contra votum. Nam votum, si legitimum, uouit habitum potius continentia. Itaque, qui vruntur, violans habitum, violat etiam votum: ideo peccat. Hoc ut ne faciat incontinentens, coniugium contrahit, itaque non peccat: sed temeritatem suam confitetur, & emendat. Sed id paulo post.

C A P. XX.

De Consiliis.

HActenus tria illa essentialia vota. Nunc ipsa professio Votorum disputabitur duobus capitibus. Primum, Origo examinabitur, quæ à Papistis assignatur: deinde abusus grauiissimi, quibus illa professio laborat. Originem assignant geminam, priorem à Consiliis Euangelicis, ita enim appellant: alteram ab exemplis illustribus.

II. Consilium Bellarminus definiuit, opus bonum à Christo non imperatum, demonstratum, non mandatum, sed commendatum, Alphonsus de Castro, hæresi 2. de Præcepto: adhortationem quandam ad bonum, cuius obedientia laudabilis sit, transgressio uero inculpabilis. Hæc, quid sibi uelint, sit clarius ex oppositione præcepti: quod Alphonsus definiuit, legem, siue regulam, quæ obliget omnes, quibus datur ad aliquid agendum, vel omittendum: ita ut, qui non obediuerit, damnationis æternæ sententiam à iusto iudice auditurus sit. Differre Consilium à Præcepto, Bellarminus admonuit, & Platus, cap. 10. libri 2. materia, subiecto, forma, fine. Materiam Consilii difficiliorem esse, præcepti faciliorem: utpote hanc ex principiis naturæ, illam supra naturam: tum hanc bonam, illam meliorem & perfectiorem. Subiectum præcepti, commune omnium: non Consilii. Formam præcepti, ut sua obligare: at Consilii in arbitrio cuiusque esse positam. Finem, siue effectum, præcepti esse, obseruantiam præmium, negligenti pœnam: at Consilii, obseruantiam, maius præmium, negligenti, nullam pœnam.

III. Quibus positis, tum secuti vota concludunt, prætextu perfectionis, quasi reliquis promiscuisque Christianis, omnibus imperfectis, humique serpentibus, quandiu occupantur duntaxat in obedientia præceptorum: iis uero, qui toti sunt in his Consiliis, surrigentibus sese longe lateque altius: atque adeo aquilarum instar, nubium altissima petentibus, imo cælos ipsos audaci, generosaque uolentia rapiuntibus: atque ita perfectissimam vitam exercentibus: minutulisque illis præmium quilibet illis, quæ in remissione peccatorum, ademptione gratiæ, fruitione uitæ æternæ, procul à tergo, imo sub pedibus relictis, quasi dignis, quæ catellos sub mensa pascant, maiora illa affectantibus, quæ aureolarum nomine placuit eius Cabalæ magistris indigetare.

IV. At nos ab Euangelicis docti, non ἀεροβατεῖν, non ἀψυλλοφρονεῖν, longe demissius de perfectione Christiana sentimus. Nullum esse in hac uita statum perfectæ Christianitatis: sed tantum in futura, ubi Deus futurus est omnia in omnibus. In hac peregrinatione, posse alios alius esse perfectiores, uel potius, & magis proprie, plus minusue imperfectos: prout, nimirum erunt perfectus in amore Dei, & proximi: quibus capitibus duobus continetur quicquid perfectionis cuiquam proponi queat. Singulis Christianis pro scopo propositam perfectionem, quam affectent toto animo & in eam ferantur (Post. ad Corinth. 13. καταρτιζέσθε, perficimini) sibi ipsis renuntiantes magis ac magis, omnibusque mundi concupiscentiis: ut uere pius, religiosusque habitus induatur, unde singula bona sponste fluant.

V. Opera bona esse, uel per se, & suo genere, uel per accidens. Illa semper sibi constare, neque unquam non bona esse. Ista uero variare, & alias bona esse, alias mala, alias neutra.

VI. Præcepta, alia uniuersalia esse: alia specialia: alia etiam priuata. Prima, uniuersos homines absque ulla exceptione, aut distinctione obligare: sic iubentur omnes amare Deum, amare proximum: sic non colere alienos deos: non furari, non scortari, non mentiri, & similia.

VII. Quæ in secundo sunt ordine, variis circumstantiis terminantur: tum aliis forte, tum maxime personarum & temporum. Personæ diuersæ

sunt, Pater, filius, maritus, uxor, magistratus, ciuis, pastor, laicus, & si quæ sunt alia. Quis enim ignorat alia aliarum personarum esse officia? Paulus testis, Ad Ephes. 6. *Liberi, audite in Domino parentibus uestris: & uos patres ne prouocate ad iram liberos uestros. Quinto, Uxores, propriis uiris subiicite uos ut Domino. Viri, diligite uxores uestras. Sexto, Serui audite iis, qui uestri domini sunt secundum carnem, cum timore ac tremore. Vos domini, eadem facite erga illos, remissis minis.*

VIII. Tæpora infinitis modis variantur. Ecclesiast. 3. *Omnia tempus habent, & suis spatiis trāsseunt uniuersa sub cælo: tæpus nascendi, & tempus moriendi: tempus plantandi, & tæpus euellendi quod plantatum est, tempus occidendi, tempus sanandi.* Hinc operum plurima diuersitas. Nam, etsi semper charitate plenos oporteat esse Christianos, tamen non semper opera, quæ charitas imperat, exseruntur: quia, nimirum non concurrunt semper, aut obiectum, aut facultas. Sic non succurrunt semper inopi: siue, quia inopes sese non offerunt, siue, quia opes desunt. Sic paratos semper oportet esse Christianos ad animas pro Christo impendendas: & tamen non omnes Christiani fiunt martyres: Deo plerumque cohibente tyrannorum rabiem.

IX. Præcepta autem priuata sunt, quæ indiuiduis personis imponuntur, & de rebus indiuiduis. Sic Noacho præceptum priuatum fuit. Genes. 6. *Fac tibi arcam.* Abrahamo, Genes. 12. *Egrede de terra tua.* Et 20. *Et ecce ancillam hanc, & filium eius.* Et 22. *Tolle filium tuum unigenitum, quem diligis, Isaac.* Et alia plurima.

X. His politis, dicimus, quæ opera, non nisi per accidens bona sunt, iudicanda ex causis propter quas bona sunt. Et primum quidem ex circumstantiis: ita enim accidit non raro, ut absque iis impleri non possint opera illa, quæ per se, & suo genere bona sunt. Nam, exempli gratia, etsi dare potum aquæ frigidæ, opus sit indifferens: tamen, in Scripturis, Christus seuerissime reprehendit, qui non dedit indigenti. Et, quamuis adeo non fuerit necesse singulos Apostolos ire in uniuersum orbem: ut Iacobus non excefferit ex Iudæa: tamen reliquos oportuit varie peregrinari: & si non essent peregrinati, peccaturi erant in suum officium, quod non poterat impleri, si omnes domi mansissent.

XI. Secundo, eadem iudicari oportet ex priuato præcepto. Nam, etsi res ipsa per se considerata, libere possit & omitti, & usurpari: tamen, si accedat priuatum mandatum, non poterit sine crimine alterutrum. Sic 1. Samuel. 15. quia iussus erat Saul pugnare contra Amalecitas ad interuentionem, cum non obtemperasset, reiectus est. Prioris Reg. 20. *Vir quidam de filiis Prophetarum, dixit ad socium suum in sermone Domini, Percute me: At ille noluit percutere. Cui ait, Quia noluisi audire uocem Domini, ecce recedes à me, & percutiet te leo. Cumque paululum recessisset ab eo, inuenit eum leo, & percussit.*

XII. Sed, quæ opera bona sunt primi generis, ea nos sub consilium negamus cadere: quomodo Papistis definitum consilium est. Imo latius, nullum esse in toto Euangelio consilium.

XIII. Quod si consilia definiunt opera non mala, quæ permittantur arbitrio cuiusque: non negemus sane esse quædam. Sic enim Paulum Timotheo consulere, ut uino modico uteretur: sic dicere Corinthiis, eum, qui uirginem suam det nuptui, non peccare: & melius facere si non det. Sed huius generis, quæ consilia sunt, ut pernam nullam neglecta, sic neque obseruata præmium uelum dicimus habere in cælis.

XIV. Post autem, ut daremus esse consilia, quædam huius generis, negamus tamen inde stabili uota, maxime perpetua. Nam temporalia, non inuiti interdum concesserimus in iis operibus, quæ per accidens bona sint: ut qui ad comprimendos carnis inordinatos motus, uide sibi uidet ieiunium, uoueat se certo ieiunaturum tempore, dum scilicet id obtinuerit, quod contendit. Sed & Paulus, cum uidit uilius fore sibi prædicaturo inter Corinthios, uouit propriis se sibi manibus victum paraturum: non uero in uniuersum apud omnes, aut semper.

C A P. XXI.

Pro Consiliis argumenta Papistica.

ESSe Consilia quædam, ea notione, quæ definita est, Bellarminus probat his argumentis. Primo, ex Esaiæ 56. *Non dicat Eunuchus, Ego lignum aridum. Quia hoc dicit Dominus, qui custodierint Sabbata mea, & elegerint, quæ ego uolui, & serauerint fœdus meum: dabo eis in domo mea, & in muris meis locum, & nomen melius à filiis & filiabus: nomen æternum dabo eis, quod non peribit.* Hic agi probat de Consilio continentia, à definitione Consilii: ut sit argumentum: Omne opus uoluntarium, cui promittitur peculiaris merces, est Consilium: At hæc continentia, de qua loquitur Esaias, est eiusmodi. Ergo Consilium. Probat assumptum: Primo, esse continentiam: quia Eunuchi sunt continentes. Et uoluntarii: quia Eunuchi, uel necessarii sunt, uel uoluntarii. Esse necessarios negat Hieronymus, & Cyrillus, Commentario in ea uerba. Et Augustinus, c. 24. de Sancta uirginitate: & Basilius de Vera uirginitate: Ambrosius Exhortatione ad uirgines: Gregorius 3. part. Pastoralis c. 29. Præterea, nulla ratio est, cur abscessis, nativæ Eunuchis promittatur maior gloria, quam sit filiorum & filiarum Dei, siue quam sit habere filios & filias. Denique, si essent coacti: tamen à minori ad maius: si his promittitur gloria: multo magis uoluntariis.

II. Secundo, continentiam hanc non imperari, sed consili, probat, tum iisdem autoribus: tum ex uerbis, qui elegerint, quæ ego uolui. Nam illi dicuntur eligere, qui non coguntur uho præcepto: itaque sensus est, qui transcendentem ea, quæ præcepti accommodans me humanæ imbecillitati, sponte sua elegerint perfectiora, quæ ego cupio, & uellem. Rursum probat, quia non Eunuchi, etsi postponantur Eunuchis, tamen non excluduntur è regno cælorum, imo sibi & filiæ uocantur.

III. Tertio, continentiam hanc esse meritoriam gloriæ singularis, probat ab his uerbis, *Nomen æternum dabo eis, quod non peribit.* Quæ sic exponuntur ab Augustino: in de Sancta uirginitate cap. 25. *Quid tergiverbis impia cecitas? quid temporalem tantummodo utilitatem promittis continentibus Sanctis?*

an pollueret: sed idololatriam tamen expressit שמות את לקראת הוהוה לקראת שמות העצבים בשמו של לעשותו על לקרותו אלוהות הארובות שמות העצבים בשמו של. *Tum pollutum est, vel tunc coepit vocari nomina hominum, & nomina statuarum nomine Dei, ut inde fieret idololatria, & appellarentur Dii. Kimchi in radicibus שמו אור עברה וזהו קראת את הוהוה ופירשו כי ימי אנוש. Significat, tempore Enos deerrant ad idololatriam: & invocatio nominis Dei tunc pollutum est, & sensus est, tunc coepisse homines vocare nomina idolorum & statuarum nomine Dei. Hæc igitur sententia fuit Iudæorum.*

VIII. Verum Christiani animadvertunt primo duram esse constructionem, assumpta pollutendi significatione: deinde si initium mali, non videri Scripturam ut in malam partem phrafi illa לקראת הוהוה במם: Itaque maluerunt ad verbum, *Coepit invocari non, en Dei.* Memini tamen eruditissimum virum felicis memoria Bonaventuram Cornelium Bertrammum, meum in lingua sancta præceptorem, eo inclinare potius, ut verteret, *Et coepit vocari de nomine Dei: ut sensus esset, tunc cum degenerasset mirum in modum pietas, initium habuisse schisma ut à religionis professione separarentur alij ab alijs, & partes facerent, nominibus etiam distinctas.* Unde esse illud postea c. 6. *Videntes Filij Dei, filias hominum: nempe quia relicto nomine filiorum hominis, quo alioquin omnes homines solent designari: hoc, in qua, relicto prophanis, & qui vestigia Cain sectarentur: nomen filiorum Dei eos designaret, qui fidem Abels & Sethi mallent imitari. Et vero ita annotavit Procopius.*

IX. Verum tamen plerique omnes malunt invocationem nominis divini. *Id est, coeperunt homines invocare Dominum, hoc est, coepit restitui verus Dei cultus, qui propter impietatis diluivum fere interierat.* Invocandi enim verbum generaliter comprehenditur totum Dei cultum. Mercerus, *Intellige deformatam fuisse Domini Ecclesiam per Caini sobolem, ubi nullus esset aut internus, aut externus Dei cultus, nisi forsitan ore tenus: ita ut Ecclesia facies in Cainica sobole nulla esset: aut Dei invocatio, nunc cum ipsi Seth filius Enos esset natus, & aueta proles, reformatam coisse Ecclesiam cum primis parentibus: tum coepisse etiam externe Deum coli, & publice in ea familia, qua formam haberet Ecclesia Dei, invocari.* Quæ sententia est etiam Caluini, & Lutheri.

X. Quid hinc habent, quæso, Votarij, quod sibi tribuant? Audiamus Valdense: nam Bellarminus ipse indignatus explicare, hunc potius indicavit. *Coepit invocare nomen Domini, id est, incipit colere nomen Domini, & deprecari Deum secundum glossam. Et hoc non simplici cultu vulgi: quia Abel prius colebat Deum & deprecabatur eum acceptabiliter in principio capituli. Aliquem ergo specialem cultum invenit, qui prius non exercebatur à Patribus. Quod sicut dixit Andreas, & cum eo doctor de Lyra, filius eius Enoch instructus à patre suo tantum profecit in divino cultu, quod adinvenit quædam verba deuota ad deprecandum Deum. Satin hoc fuit? Imo ut purum putum Monachum videas, in Enoso. Duo sunt principia religionis peculiaris: vnum positivum: contemplatio divinorum: alterum prohibitivum, continens essentialiter tria vota, obedientiam, paupertatem, continentiam: quæ etsi nunc omnia requirantur in omni religione perfecta: tamen non omnia olim, dum religio infans esset, sed quædam tantum, interdum vnum. Porro doctor de Lyra dicit filios Seth, quia erant continentes & religiosi, ideo tarde coepisse degenerare. Ergo, inquit, filij Sed habebant affectum continendi, si tempus permitteret. Et hæc satis potest convincere fuisse religiosos peculiare tunc temporis, saltem in comparatione ad vulgus bene viventium, puta Abel, & alios.*

XI. Hæc summa mystica disputationis: cuius autorem merito maluit laudare Iesuita, quam analysin representare. Retexamus nos. Coepit Enos colere. Imo hoc est, quod dicunt *דנין ירושלים* & magister. Nam de Enos peculiare nihil est annotatum: sed in commune: Coepit invocari, id est, coli Deum. Nimirum, ut Act. 17. *Factum est ut annuum totum convenirent in Ecclesiam, docerentque turbam multam, & discipuli nominarentur primum Antiochia Christiani:* non denotatur aliquod genus discipulorum, separatorem à reliquis, sed initium potius denominationis, quæ ad omnes pertineret. Ita hoc loco initium invocationis, qua vterentur, non vnius Enos iuratus in certa verba quæ alios arcerent, sed omnes omnino, qui vere Deum invocarent.

XII. Rursus Colere, non simplici cultu vulgi Esto sane inquam: sed quo argumento? Quia coluerant Abel, & Seth. Facile. Sed quid tibi mentis fuit, mi homo, qui Abelem ac Sethum Patriarchas, & tantos, tam sanctos Patriarchas numeratis in vulgo? qui Abels, qui Sethi pietatem nullam nisi vulgarem agnoueris? Ast ego vulgus, existimem dici potius, eam hominum multitudinem, quæ degeneraverat a religione Patriarcharum. Illos omnes, qui pij essent, coepisse invocare, longe aliter, quam hoc reliquum vulgus, si tamen vulgus: sed tamen quam reliquos omnes. Vin tu stemus iudicio eius ipsius, cuius locum laudas ex c. 18. lib. 15. de Civitate? Ille delusus à versione Latina putavit quidem dici Enosum: sed tamen: *Nunquid enim Abel non speravit invocare nomen Domini Dei, cuius sacrificium Scriptura tam acceptum Deo fuisse commemorat? Nunquid ipse Seth non speravit invocare nomen Domini Dei: de quo dictum est, Suscitavit enim mihi Deus semen aliud pro Abel.* Cur ergo huic proprie tribuitur, quod piorum omnium intelligitur esse commune? Audin: & Abeli & Setho convenire id ipsum quod de Enoso dicitur proprie? Cur tu ergo negas, & maui de Enoso dici, non de illis? Parum est. Audin id Enoso proprie tribui, quod piorum omnium intelligitur esse commune? Et tu mihi religionem occinas, quæ prius non exercebatur? Et tu mihi religionem peculiarem occinas?

XIII. Perge, Abel prius colebat Al quem ergo specialem cultum invenit, qui prius non exercebatur à Patribus. Primo, non sequitur, ut iam dictum, invenisse alium. Deinde, ut hoc ipsum largiamur, tamen unde habes specialem? Unde, inquam, tibi constat, non tantum alium ab eo, qui prius exercebatur: sed etiam specialem: Nam hoc agitur. Exempli gratia, Christus instituit genus aliquod cultus divini, qui antea non usurpabatur: sed non instituit tamen specialem: sed communem omnibus pijs. At Franciscus instituit cultum, non tantum ante se non vitarum, sed etiam specialem: quia non omnibus Christianis, in quibus tamen Franciscus numerari voluit nec videri ab ijs discedere: sed Votarj tantum: ac ne Votarj qui-

dem omnibus, sed suo ordini. Itaque, aliud est, instituere cultum prius non vitarum: aliud specialem. Ut ergo importunitati Valdensis concedere velim, institutum esse novum cultum siue ab Enoso, siue Enosi tempore: tamen nego institutum fuisse specialem, quo distraherentur pii in varios ordines, ut ahi Abelani essent, siue Sethani, alij Enofani. Quod tamen si non obtinet Valdensis, si non obtinet Bellarminus: ad restim eis res rediit.

XIV. Adinvenit quædam verba deuota ad deprecandum Deum. Quis dixit? Dixit Andreas, nescio quis: dixit Lyranus. Primo, incertum est, siue Andreas dixerit, siue Lyranus. Nam ne illi quidem censetur admittendi, qui somniant invocatum ab Enoso Deum, nomine illo Tetragram matos: & in refutantibus esse voluit Pererius. Demus tamen: & intelligamus cum Petro Martyre, ritus & ceremonias, & signa vel sacramenta aliqua: An ideo priuatam devotionem: religionem peculiarem? denique cretum & claustrum?

XV. Doctor de Lyra dixit filios Seth fuisse continentes & religiosos. En tibi rem confectam? Male sit isti doctori, qui tam supine oblitus sit adedere cucullum & coronam, quæ duo monachos perficiunt. Absque hoc esset, triumpharent Votarj. Nisi & altera calamitas affligeret: continentes istos fuisse imaginarios: non tantum nullo suscepto voto solenni, sed ne simplici quidem: nihil enim habebant continentia: præter affectum continendi, si tempus tulisset, interim tamen, quia non ferebat tempus, strenue operam dantes liberis. Sed ut serio. Apud Lyranum selego ad inivum 6. *Geneseos. Filij Dei intelliguntur illi qui descenderunt de Seth, qui à patre suo fuerant instructi in cultu divino. Per filias hominum intelliguntur mulieres descendentes de Cain, quæ erant curiosæ, dissolutæ, & lubricæ. Hæc Lyranus. De continentia, ne verbum.* Etsi ego sane agnosco continentem fuisse Enosum, continentes filios Seth, imo neminem piium non continentem, sed longe alia notione, quam continentes nunc votarj nominant. Enimvero quis furor est, si curiosæ, si dissolutæ, si lubricæ fuerunt filia Cain? si illis dissimiles filij Seth, ergo fuisse cælibes, aut in cœlibatam pronos istos? Quasi inter tam dissita extrema, nullum sit medium, quasi omnes coniugati sint in curiosis, in dissolutis, in lubricis computandi.

XVII. Secundo loco, habemus, inquit Bellarminus, Numero. 6. vota Nazæorum, qui seipos Domino consecrabant, ad quorum exemplum etiam in Ecclesia quosdam seipos totos divino cultui deuovere scribit Origenes homilia 11. in Leviticum.

XVII. Ast ego miror, quid inuenerint simile Nazarenis, & Monachis. Nam religionis essentiam tria vota continent. Obdentia, Paupertatis, Continentia, quæ aut omnia, aut saltem bina, aut etiam singula si professi sunt Nazaræi, age triumphato per me Bellarminus. An igitur continentiam? At qui Samson Nazaræus fuit & coniugatus. Samuel etiam pater. An paupertatem? Quomodo, qui coniugati, & patres, iudem poterant absque familia esse: An denique obedientiam? Cui tandem, aut Abbati, aut Priori? Rursus, cum Religiosorum duo sint genera, Eremitarum & Cœnobarum, utris Nazaræos adscribemus? Nam neque Samson, neque Samuel, neque alius quisquam, quod sciam, non vixit apud se, & domi inter medios ciues.

XVIII. Quid ergo? Nemp hoc tantum, quod ritibus quibusdam sese voto obligabant. An igitur placet, nulla esse vota, ut non sit totidem religiones peculiare? Nec posse in eadem religione quicquam esse aut intentius, aut remissius? At qui inter Iesuitas non alia censetur religio Patrum, alia coadiutorum, non alia trium, alia quatuor votorum. Nec qui vouerit peregrinationem sacram apud Papistas definit esse de plebe; aut vllam peculiarem religionem instituit.

XIX. Quid? quod Nazaræorum vota, pars erat Ceremoniarum Mosaicarum, & pedagogia Israelitica: Atque adeo in legibus Mosaicis dicitur. Sciunt autem, quicumque discrimen non ignorant Mosis & Christi, non esse in Ceremonijs legitimum consequentiam à lege ad Euangelium.

XX. Ad Nazaræorum exemplum, quosdam se totos divino cultui deuovere, non est Origeni dictum. Imo rota ea homilia Nazaræorum nullum nomen. Sacrarum rerum naturam tractabat; puta brutorum animalium, imo valorum. Eas res negabat adhibendas vsibus humanis, *Quod si intellixisti, inquit, quomodo vel animal, vel vas, vel vestimentum sanctum appellatur, consequenter intellige, quod his observationibus & legibus etiam homo sanctus appelletur.* Enimvero nimium frequenter imponit Bellarminus veteribus, quæ illis cogitata non sunt.

XXI. Præterea; hos ipsos, qui se totos Deo consecrarint, neque ab Origeni intelligi vllam peculiarem religionem, aut vllum religiosorum ordinem segregatum à reliquis Christianis sanctis & pijs: *Si quis, inquit, seipsum deuoverit Deo: si quis nullis se negotijs secularibus implicauerit, ut ei placeat, qui se probauit, si quis separatus est & segregatus à reliquis hominibus carnaliter viventibus, & mundanis negotijs obligatis, non quærens ea quæ sunt super terram, sed qua in cælis sunt, iste merito sanctus appellatur.* Donec enim permixtus est turbis, & in multitudine fluctuantium volutatur, nec vacat soli Deo, neque segregatus à vulgo est, non potest esse sanctus. Et post. *Tu ergo qui hæc audis, cum lex diuina recitatur, quem ipse etiam Dei sermo conuenit, dicens, Sancti estote, quia ego Sanctus sum Dominus Deus vestester, sapienter intellige quæ dicuntur, ut sis beatus cum feceris ea.* Hoc est enim quod dicitur tibi, separato ab omni non solum homine, sed & fratre inquieto ambulante, & non secundum traditiones Apostolicas. Hæc Origenes, & quæ sequuntur non pauca, valde pie.

XXII. Sed non pertinere ad peculiarem aliquam religionem intellige, tum ex textu illo, quem habebat præ manibus: *Sancti estote, quia ego sanctus sum.* Nam hæc verba, & Levitici vigesimo dicta ad vniuersum Israel, & prioris Petri primo reposita omnibus Christianis, quis ignorat? Tum illud Pauli ex 3. post. ad Thessa. *ut subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinate, & non secundum traditionem, quam acceperunt à nobis, quis putet dictum ijs duntaxat, qui vel desertata lyuarum penetranda susceperint, vel claustrorum tenebris abdiderint sese, & non omnibus qui in luce Ecclesiæ versentur? Denique illud cuiusmodi est, *Nō potest esse sanctus.* Negent ne Papistæ vllos, vquam fuisse sanctos, nisi monachos? Virgo igitur. Origenes de ea separatione loquitur à rebus seculi, sine qua nullus esse potest sanctus. At sine separatione monastica, possunt esse sancti. Ergo de separatione Monastica non loquitur Origenes.*

XXIII. Tertio loco, habemus, inquit, Heliam, & Helizum, ac filios Prophetarum.

XLVIII. Tertium. Ipse victus atque vestitus docere potuit, in quo deserto Ioannes habitasset. An Sacerdotis inuicus, in paterna, id est, nobili & locupletate domo, non alio vestitu, quam pilis camelorum, non alio cibo quam locustis & melle syluestri vsus esset? Cur camelorum potius quam ouium pellibus nisi, quia in loco ubi cameli, non oues erant, id est, longe ab urbibus habitabat? Cur locustis? nisi quia in locis maxime desertis maxime versabatur? Cur melle syluestri, nisi quia domi non erat, ubi domestico vti posset: sed in solitudine, ubi non alium haberet cibum, quam mel in rupibus, aut truncis arborum.

XLIX. Sed locupletem Zachariae domum, quis dixit? Nam nobilem nihil moror. Erat Iosephi viri Mariae domus nobilis, & tamen non locuples. Itaque in domo patris sacerdotis dico filium vnicum sic educari potuisse in montanis, in desertis. Non quia non oues essent: nam has pasci in desertis, constat Exod. 3. *Moses pascebat oues Ietro socii sui sacerdotis Madian: cumque misisset gregem ad interiora deserti.* Sed quia solent deserti habitatores, lanas reliquere calcitratoribus: ipsi vero vilioribus vti. Et vero textas fuisse vestes, necesse est, si de pilis. Mirum ni texturam dicamus Ioannem exercuisse. Quod si non exercuit, ergo non ipse sibi vestes parabat: sed ab aliis paratas sumebat. Locustae, autem, cur significant loca maxime deserta? An quia nusquam illae locorum, nisi in vasta solitudine? Quasi vero populos *ακριδων φωνη* omnes oportuerit esse *λυκα θρησκου*. Melle autem syluestri, quis ignorat eos vti plurimum, apud quos id plurimum est? Nec domesticum, nisi in locis, ubi non nisi cum cura id genus animalium alitur. Nam etiam hodie multi sunt populi, qui sic viuunt, & in Germania: & in vicinis nostris Pyrenaeis.

L. Quartum, a ratione cur in deserto habitaret. Quia datam legem in deserto, oportebat in deserto mori. Quia veniebat in spiritu Eliae: itaque oportebat exemplo Eliae in deserto versari. Quia veniebat, vt tantam praese sanctitatem ferret, vt Messias videri posset, itaque oportebat ab oculis hominum remotum viuere, oportebat monachum esse. Homine Monacho nihil quicquam iniustus: qui nisi quod ipse velit, nihil rectum putat. Datam legem oportebat in deserto mori. Quis dixerat haecenus? Beatam his Monachis nouis Ecclesiam Romanam, a quibus tot noua edocetur mysteria. Et tamen quomodo lex mortua in deserto Ioannis? Scio ad Ioannem vsque fuisse Moysen & Prophetas: sed legem in deserto Ioannis mortuam, si nisi a se non docet Maldonatus; nae ego me non admodum imperitum duxero, dum hanc rationem ignoraro. Tum autem, si ita fatum fuit, cur Christus in luce hominum versatus est? Christus per quem proprie, non per Ioannem, mori lex debuit? Cur reliqui, qui in ea occidenda laborabant, non deserabant Hierosolyma, & abdebant se in lustris, vt a nemine hominum videri possent.

LI. Exemplo Eliae. Quo, inquam? Nam hunc ego nusquam lego in deserto habitasse: aut etiam frequentem fuisse. Lego duntaxat c. 19. prior. Reg. *perrexit in desertum, viam unius diei.* Sed tum, cum fugeret minas regis Achab, & pergeret quocumque eius ferret voluntas. Sed alioquin habitasse in deserto, nunquam dictum. Et tamen, si dictum: quod genus patrocinationis illud est? Venit in spiritu Eliae: ergo debuit in deserto viuere? Cur, in deserto, potius quam in torrente Carith? Potius, quam in Sarepta? Aut quae haec disputandi tyrannis est? vt nihil velis esse veri, nisi quod tu animo occupas? Denique & Christus visus est esse Elias, cum tamen Anachoreta nunquam fuerit.

LII. Vt Messias videri posset. Recte. Quanquam hoc cui venit vnquam in mentem? sed tamen, si damus: tum vero sanctitatem ipsi rebus testari, & exprimere debuit, potius, quam iis nugis, quas sibi somnauerunt Monachi. Enimvero, vt Messias videri posset, id genus sanctitatis exprimi oportuit, quod futurum erat Messiae. At quis vnquam, aut Prophetam dixerit, aut somnauit etiam Monachus, Messiam futurum Monachum? futurum *λυκα θρησκου*: Expedita sane ratio: vt videatur Christus, eam personam induat, quae non magis ad Christum, quam ad Hierionem.

LIII. Quintum Maldonati argumentum ex Luca c. 7. *Quid existis in deserto, vt spectaretis? Arundinem, qua vento agitetur?* Arundo, inquit, desertum ostendit. Cur enim arundinem cum deserto coniunxit, nisi, quia in desertis locis, non domi nasci solet?

LIV. O sobrium cerebrum! Quasi id oporteat argumentis conuinci, quod constat ex desertis verbis. Arundo desertum ostendit. Quid? Desertum ipsum, non ostendit desertum? Christum audis, & quaeris argumenta? Non nos adeo importuni. Sed, qui desertum concedimus: negamus tamen horrendas illas solitudines, illa ferarum latibula. Et tamen fallum, arundinem cum deserto coniungi. Non magis certe, quam Prophetam paulo post. Coniunguntur enim, desertum & exire: at non desertum & arundo. Tum etiam fallum, arundinem magis in deserto nasci, quam domi, id est, *οι ταις ορθαις*. Nam ea etiam soli amant.

LV. Haecenus Maldonati furores. Bellarminus ex Canisio, his argumentis pugnat. Primo, Vocem *desertum*, semper in Scripturis accipi pro vero deserto. Recte, inquam: sed verum desertum, non semper incultum profusum solisque feris habitatum: vt docuimus. Neque Anachoretae erant quicquam in deserto dicuntur habitasse.

LVI. Secundo, Si fuit in desertis, vsque in diem ostensionis suae ad Israel: ergo toto illo tempore non habitauit in domo parentum, vel in oppidis, vel pagis; sed in verissima eremo. Ratio consequentia: quia non videntur illum Israelitae vsque ad annum eius trigessimum. Respondeo, Negatur consequentia. Non visum autem Israelitis, verum, si populum vniuersum, siue *συνολως* intelligas: at fallum, si generaliter nulli omnino visum ex Israelitis. Et vero dies ostensionis, teste Maldonato, est tempus, quo praedicare coepit. Itaque Carthusianus, *Quousque Deo iubente venit, & manifestauit se populo Israelitico predicans, & baptizans circa Iordanem.* Aliud est priuatim agere, domi suae, & cum vicinis, quod etiam latere Veteres appellarunt: aliud ostendere se populo, fungentem aliquo publico munere, quod est proprie *μαθητικων* ius.

LVII. Tertio, Lucas dicit, factum esse verbum Ioanni in deserto, & venisse in omnem regionem circumiacentem Iordani: & hanc regionem desertam fuisse, teste Matthaeo. Ergo Ioannes venit a deserto in desertum. Sed ab illo adeo deserto, vt hoc praeeo non videretur desertum. Cur enim alias distingueretur a deserto regio? Vnde Euthymius geminum distinguit
Tom. III.

desertum, vnum interius, quo aut nemo penetrabat, aut rarissimi: & hic Ioannem fuisse ab incunte aetate: alterum exterius, ubi nemo habitabat, sed qua tamen frequens iter esset. Non improbo duplicem eremum. Tantum in interiorum neminem penetrasse, nec concedo, nec lego apud Euthymium: qui nihil nisi ab vno ad alterum venisse Ioannem. Nec est absurdum, hanc eremum circa Iordanem & fuisse infrequentiore reliqua Iudaea, & frequentiore tamca interiore, in qua Ioannes vixerit. Quanquam ne hoc quidem necesse sit: nam distinctionem nullam audimus, nisi a circumstantiis. Itaque venisse ab eremo remotiore, ad eremum iuxta Iordanem. Quare hoc argumentum leuius stipula.

LVIII. Quarto, quaerunt a Ioanne Iudaei, quis esset? Elias, an quis alius? At si versatus esset in domo parentum, certe sciuissent esse filium Zachariae. Verum, primo negari consequentia potest. Cur enim necesse fuit Ioannem non versatum in domo patris, cognitum esse iis qui essent in Hierusalem? Deinde: quid si non interrogant de stirpe, aut familia? sed de munere? Quasi dicerent non expectati, qui ita extra ordinem praedicaret nisi Eliam, aut Messiam. Id manifestum, ex conclusione, cum se negasset alterutrum esse, *Quis es ergo?* Quibus respondet nihil quidem de suo genere, sed de sua auctoritate: *Ego sum vox clamans in deserto.* Quo responso, cum eis sit satisfactum, apparet non fuisse sollicitos de familia.

LIX. Quinto, proferunt testes Eusebium, Demonstrationis lib. 5. c. 5. & Hieronymum epist. 4. ad Rusticum. Sed Hieronymus in hoc toto argumento imprudentior fuit, quam vt quenquam moueat. Scilicet verendum Ioanni Baptista fuit, nec in domo paterna periculum incureret eius castitas? Quod de sanctissima castissimaque domo dictum, quis non indignetur, quasi de lupanari? Eusebium, nihil dixit, quo nos infensos habeat. Dixit vltimate *περ αυτην κεινην ερημου διασειδιον, ονην κομνην ονην ονην παραβαλιν: neque in vicium, neque in urbem, neque in comunem virorum caetum commiscuit: quod, etsi non est necesse, tamen abest procul ab eremo, ubi nihil humani.* Dixit *αθροως ποθεν ελαφραν ερημου φαυ ολον. εγρη το ανευμα πικριον εσ τηδ ερημου, και οι τα φανεις ποσων ονη, repente ex obscuro deserto* (Bellarmini interpretes luxurians, nescio unde e latebris solitudinis) *apparentem, & post praedicationem rursus in desertum, & latebras recedentem.* Hic fortasse non veniunt huc de recessu, latem praeter Scripturas: sed, quicquid illud est, το α φανεις εσ τηδ ερημου quid habet virtutum? Latuit enim, vt diximus, non a nemine visus, praeter feras: sed non frequens in populo. Hoc vero etiam in populosis viribus posse fieri, si mihi non credant, credant saltem suis cenobitis.

LX. Quare actam a Ioanne fuisse vitam Anachoreticam, siue victum, siue vestitum, siue habitationem dicas, somnium est. Et tamen, vt demus plus quam vi argumentorum possunt obtinere aduersari, concedamusque visum sibi vni visum ac cognitum, quid tum inquam? Illi vero, Vicimus, inquit. Instituit religionem Anachoretarum, Eremitarum, Monachorum. Paucis vnio homunculo, tot populos! tot populorum examina! Ast ego hoc seque constanter nego. Negandi rationem audite, & admittite, si estis rationis capaces. Primum: Si instituit: ergo obtinere debuit institutio. Nisi forte, nouo quodam more id institutum, quis dicat, quod nunquam usurpatum est postea. At haec Ioannis vita nunquam postea usurpata. Ergo, inquam, non instituta. Quod enim religionis genus vnquam fuit; cui cibis nullas praeter locustas, vestitus nullus nisi de pilis camelorum? Nam ego quidem video, quocumque fuerunt, aliquor post id seculum secus, qui religiosos ordines instituerunt, discipulos habuisse, qui omnia seruarent ad vnguem. Et ita quidem, vt si mutentur vestes, vestes dico? vel colores; mutentur ordines. In cibis etiam, par superstitio. Et institutum a Ioanne credam suum ordinem, quem nemo Apostolorum, Apostolicorum nemo sequi sit dignatus? Scilicet, maiori fuit in pretio sanctitas Ioannis, apud Paulum & Antonium Eremitas, quam apud Petrum & Paulum?